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Indirizzi come da allegato 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  P IANO OPERATIVO “AMBIENTE”  (2017POAMBIENFSC)  –  RELAZIONE 

ANNUALE SULLO STATO D I ATTUAZIONE AL 31  DICEMBRE 2020  -  

CONCLUSIONE PROCEDURA CONSULTAZIONE SCRIT TA  

 

 

 

 

Con la presente si trasmette la Relazione Annuale sullo stato di attuazione del Piano Operativo 

Ambiente – Annualità 2020, approvata a seguito della conclusione della procedura di consultazione 

scritta espletata nell’ambito del Comitato di Sorveglianza, avviata con nota di cui al prot. n. 78617 

del 19 luglio 2021. 

Cordiali saluti. 

 

 

 

Il Capo Dipartimento 

Laura D’Aprile 

 (documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
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Elenco indirizzi 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per le Politiche di Coesione 

dip.politichecoesione@pec.governo.it  

c.a. dott. Nicola Favia (componente effettivo) 

n.favia@governo.it 

c.a. Sergio Parrella (componente supplente) 

s.parrella@governo.it  

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la Programmazione e il 

coordinamento della Politica Economica 

dipe.cipe@pec.governo.it 

c.a. dott.ssa Maria Elena Camarda 

(componente effettivo) 

m.camarda@governo.it   

c.a. dott. Claudio Cesi (componente effettivo) 

c.cesi@governo.it  

c.a. dott.ssa Fiorenza Gorio (componente 

supplente) 

f.gorio@governo.it   

c.a. dott. Roberto Petullà (componente 

supplente) 

r.petulla@governo.it   

c.a dott. Augusto Santori (delegato) 

a.santori@governo.it 

 

Agenzia per la Coesione Territoriale  

Ufficio II di Accompagnamento e sostegno 

Programmi Nazionali e ai Piani Operativi delle 

Amministrazioni centrali/Area Programmi e 

Procedure   

area.programmi@pec.agenziacoesione.gov.it 

c.a. dott.ssa Sabrina Blasco (componente 

effettivo)  

sabrina.blasco@agenziacoesione.gov.it  

c.a. ing. Francesca Cerasoli (componente 

supplente) 

francesca.cerasoli@agenziacoesione.gov.it  

 

Ministero dell’economia e delle Finanze 

c.a. dott. Paolo Castaldi (componente effettivo)  

paolo.castaldi@mef.gov.it 

 

 

 

mailto:dip.politichecoesione@pec.governo.it
mailto:s.parrella@governo.it
mailto:dipe.cipe@pec.governo.it
mailto:m.camarda@governo.it
mailto:c.cesi@governo.it
mailto:f.gorio@governo.it
mailto:r.petulla@governo.it
mailto:a.santori@governo.it
mailto:area.programmi@pec.agenziacoesione.gov.it
mailto:sabrina.blasco@agenziacoesione.gov.it
mailto:francesca.cerasoli@agenziacoesione.gov.it


 

 

 

 

Pag.3/7 

Regione Abruzzo 

Dipartimento Governo del Territorio 

Ambientali 

presidenza@pec.regione.abruzzo.it 

c.a. arch. Pierpaolo Pescara (componente 

effettivo) 

pierpaolo.pescara@regione.abruzzo.it  

c.a dott.ssa Stefania Cofini (delegato) 

stefania.cofini@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Dipartimento Ambiente ed Energia 

ambiente.energia@cert.regione.basilicata.it   

Ufficio Ciclo dell’Acqua 

c.a. dott. Carlo Gilio (componente effettivo) 

carlo.gilio@regione.basilicata.it  

 

Regione Calabria 

Dipartimento Presidenza 

Nucleo Regionale Valutazione e Verifica 

Investimenti Pubblici 

nucleo.presidenza@pec.regione.calabria.it  

c.a. ing. Giovanni Soda (componente effettivo) 

g.soda@regione.calabria.it  

 

Regione Campania 

Direzione Difesa del Suolo 

Prog.unitaria@pec.regione.campania.it 

c.a. dott.ssa Monica Staibano (componente 

effettivo) 

monica.staibano@regione.campania.it  

c.a. dott. Romeo Melillo (componente 

supplente) 

romeo.melillo@regione.campania.it  

 

Regione Emilia Romagna 

Direzione Generale Cura del Territorio e 

dell'Ambiente  

c.a. ing. Paolo Ferrecchi (componente 

effettivo)  

paolo.ferrecchi@regione.emilia-romagna.it 
c.a. avv. Cristina Govoni (componente 

supplente)  

cristina.govoni@regione.emilia-romagna.it 
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Regione Friuli Venezia Giulia 

Direzione Centrale Difesa dell'Ambiente, 

Energia e Sviluppo Sostenibile  

c.a. ing. Massimo Canali (componente 

effettivo) 

massimo.canali@regione.fvg.it 
 

Regione Lazio 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti 

c.a. ing. Flaminia Tosini (componente 

effettivo)  

ftosini@regione.lazio.it 

c.a. dott. Angelo D’Isidoro (componente 

supplente) 

adisidoro@regione.lazio.it 

 

Regione Liguria 

Settore Interventi Difesa del Suolo 

c.a. dott. Luca Berruti (componente effettivo) 

luca.berruti@regione.liguria.it 

 

Regione Lombardia 

Direzione Generale Ambiente e Clima 

U.O. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali  

ambiente.clima@pec.regione.lombardia.it 

c.a. arch. Luca Marchesi (componente 

effettivo)  

luca.marchesi@regione.lombardia.it  

 

Regione Molise 

regionemolise@cert.regione.molise.it  

Direzione Dipartimento II 

c.a. ing. Massimo Pillarella (componente 

effettivo) 

massimo.pillarella@regione.molise.it  

 

Regione Sicilia  

dipartimento.acqua.rifiuti@certmail.regione.si

cilia.it  

Assessorato regionale dell’Energia e dei 

Servizi di pubblica utilità – Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti 

Servizio 2°- Osservatorio delle Acque 

c.a. ing. Antonio Granata (componente 

effettivo) 

antonio.granata@regione.sicilia.it   
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Regione Piemonte 

Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 

Territorio 

Servizi Ambientali 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it  

c.a. ing. Giorgio Enrietti Oslino (componente 

effettivo) 

giorgio.enrietti@regione.piemonte.it  

c.a. ing. Mario Porpiglia (componente 

supplente) 

mario.porpiglia@regione.piemonte.it  

 

Regione Puglia 

c.a. Presidente  

presidente.regione@pec.rupar.puglia.it 

dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio 

@pec.rupar.puglia.it 

Direzione Generale Economia Circolare 

c.a. ing. Giovanni Scannicchio (componente 

effettivo)   

g.scannicchio@regione.puglia.it 

c.a. ing. Barbara Valenzano (componente 

supplente)   

b.valenzano@regione.puglia.it 

 

Regione Sardegna  

Assessorato alla Difesa dell’Ambiente 

amb.assessore@pec.regione.sardegna.it  

c.a. dott. Giuseppe Lampis (componente 

effettivo) 

 

Regione Toscana   

regionetoscana@postacert.toscana.it 

Direzione Ambiente ed Energia 

c.a. dott. Stefano Mirri (componente effettivo) 

stefano.mirri@regione.toscana.it  

 

Regione Valle d’Aosta 

affari.europei@pec.regione.vda.it 

Struttura programmi per lo Sviluppo 

Regionale 

c.a. dott. Fausto Ballerini (componente 

effettivo) 

f.ballerini@regione.vda.it  

c.a. dott.ssa Francesca Barucco (componente 

supplente) 

f.barucco@regione.vda.it  

mailto:territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it
mailto:giorgio.enrietti@regione.piemonte.it
mailto:mario.porpiglia@regione.piemonte.it
mailto:g.scannicchio@regione.puglia.it
mailto:b.valenzano@regione.puglia.it
mailto:amb.assessore@pec.regione.sardegna.it
mailto:stefano.mirri@regione.toscana.it
mailto:f.ballerini@regione.vda.it
mailto:f.barucco@regione.vda.it


 

 

 

 

Pag.6/7 

Regione Umbria 

areaprogrammazione.regione@postacert.umbri

a.it 

Servizio Programmazione Negoziata – 

Direzione Programmazione, Affari 

Internazionali ed Europei, Agenda digitale, 

Agenzie e Società partecipate 

c.a. dott.ssa Cristiana Corritoro (componente 

effettivo)  

ccorritoro@regione.umbria.it  

Servizio Risorse idriche e rischio idraulico- 

Direzione Governo del territorio e paesaggio. 

Protezione civile, Infrastrutture e mobilità 

c.a. arch. Leonardo Arcaleni (componente 

supplente) 

larcaleni@regione.umbria.it  
 

Regione Veneto 

U.O. Bonifiche Ambientali e Progetto Venezia  

nell’ambito della Direzione Ambiente 

area.tutelasviluppoterritorio@pec.regione.vene

to.it 

Direzione Ambiente e Transizione Ecologica 

c.a. Ing. Paolo Giandon (componente effettivo) 

paolo.giandon@regione.veneto.it  

Direzione Difesa del Suolo e della Costa 

c.a. ing. Marco Puiatti (componente supplente) 

marco.puiatti@regione.veneto.it  

 

Provincia Autonoma di Bolzano 

Direzione Dipartimento Cultura Italiana, 

Ambiente ed Energia 

c.a. dott. Roberto Ghizzi 

roberto.ghizzi@provincia.bz.it  

 

Al Presidente della Regione Marche 

regione.marche.protocollogiunta@emarche.it 

 

 

Al Presidente della Provincia Autonoma di 

Trento  

segret.generale@pec.provincia.tn.it 
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Dipartimento per il personale, la natura, il 

territorio e il Mediterraneo (DiPENT) 

c.a. Dott.ssa Maria Carmela Giarratano 

(componente effettivo) 

c.a. Avv. Pietro Cucumile (componente 

supplente) 

 

Alla Direzione generale per il patrimonio 

naturalistico (PNA) 

c.a. dott. Antonio Maturani (componente 

effettivo) 

c.a. dott.ssa Laura Pettiti (componente 

supplente) 

 

Alla Direzione generale per il mare e le 

coste (MAC) 

c.a. dott.ssa Spadoni Emanuela (componente 

effettivo) 

 

Alla Direzione generale per l’economia 

circolare (ECi) 

c.a. ing. Pierluigi Altomare (componente 

effettivo) 

 

Direzione generale per il clima, l’energia e 

l’aria (CLEA) 

c.a. dott.ssa Giusy Lombardi (componente 

effettivo) 

c.a. dott. Alessandro Carettoni (componente 

supplente) 

 

Alla Direzione generale per la sicurezza del 

suolo e dell’acqua (SuA) 

c.a. Dott.ssa Maddalena Mattei Gentili 

(componente effettivo) 

c.a dott.ssa Marina Cencioni (componente 

supplente) 

 

Alla Direzione generale per il risanamento 

ambientale (RiA) 

c.a. Dott. Giuseppe Lo Presti (componente 

effettivo) 

c.a. ing. Daniela Fiore (componente supplente) 
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